
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

54-2

BRNO 2013



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

č
P eer- rev iew ed j our nal

č
V ol um e 54

Č
I ssue 2

Předseda redakční rady
Head o  editorial board ř

Redakční rada
ditorial board ř č

dpov dn  redaktor
ditor in chie  

V konná redakce
Assistant ditors ř ň č č

echnická redakce, sazba
ecutive ditor, ypo raphy

So t are
So t are

oto ra e na obálce  ě ř
Cover Photo raphy  Metallic animal gurine pendant (see Fig. 5 on page 136)
 
Adresa redakce
Address Č

Č

isk
Print

 

Č
č ě

ě

Č Č
Č



290

Zprávy o výzkumech za rok 2012: Středověk a novověk

se nachází na rohu ulic Husovy a Nádražní, tj. v prostoru 
mezi hlavním vyškovským náměstím a budovou biskup-
ského zámku – v centru  památkové zóny Vyškov, v nad-
mořské výšce 250 m.  Na ZM ČR 1:10 000, list 24-42-12, 
je vymezena body 000:145, 001:147, 004: 145, 003: 142 
mm od Z:J s.č.

Výzkum se soustředil především na východní část 
domu, kde v souvislosti s budováním archivu probíhaly 
hlavní výkopové práce. V první fázi zemních prací byla 
ve východním rohu místnosti odhalena podlaha z šedého 
kamene vyspárovaného hlínou a  několik fragmentů zdi-
va z kamene a cihel. Další relikty zdiva (klenby a výklen-
ky z kamene a cihel) byly zjištěny při bourání novodobé 
přepážky a rozšiřování místnosti do její původní velikos-
ti. Jedna z kleneb tvořila strop úzkého sklepa (šířka 240 
cm), dnes zasypaného hlínou a dalšími komponenty. Byla 
vystavěna z kamene a cihel a omítnuta. Sklep pokračoval 
na obě strany – do zkoumané plochy i do vedlejší míst-
nosti. Tam jej nebylo možné dále sledovat. V roce 2011 
však byl sondou prozkoumán roh místnosti, která sousedí 
jak s prostorou zkoumanou v roce 2012, tak s místem, 
kam sklep pokračuje. V něm byla objevena zastavěná 
klenba, která patrně se sklepem souvisela.

Nálezy zdiva jasně dokazují, že i tato část domu byla 
původně podsklepena (dnes je podsklepena jen západní 
část). Není však možné přesně stanovit jejich stáří. Sou-
časný dům vznikl v době renesance na místě jednoho 
nebo dvou starších domů. Těžko určit, zda sklepy vznik-
ly před novou výstavbou nebo až spolu s ní. Vzhledem 
k tomu, že i nejstarší sklepní prostory v západní části jsou 
renesančního stáří, můžeme předpokládat, že tomu tak 
bude i v případě východní části.

Klára Rybářová
Literatura
Eliáš, J. O. 1997: Vyškov nám. Čsl. armády 1. Stavebně 

historický průzkum. Text a plány.

Resumé
Vyškov (Bez. Vyškov), náměstí Čsl. armády (Platz) 

112/1. Neuzeit. Keller, Mauerwerk, Einzelfunden. Ret-
tungsgrabung.

ZÁSTŘIZLY (OKR. KROMĚŘÍŽ)
„Záviška“. Středověk. Zaniklá středověká ves. Zá-

chranný výzkum.

V průběhu stavby Lokálního biocentra Záviška na 
katastru obce Zástřizly (okr. Kroměříž) probíhalo v roce 
2012 pokračování záchranného archeologického výzku-
mu v této polykulturní lokalitě (Lečbych 2012). V sou-
řadnicovém systému S-JTSK je poloha výzkumu určena 
bodem y=552431, x=1169104. Výzkum se v tomto roce 
soustředil na místa bezprostředně ohrožená stavební 
činností, tedy zejména v prostoru přeložky potoka Pru-
sinovky a v místech budoucích hrází. Výrazné výsled-
ky pak dosáhl výzkum v severozápadní části budoucího 
biocentra, tedy na pravém břehu potoka Prusinovky. Zde 
byla rozšířena prozkoumaná plocha a odkryta byla řada 
sídlištních objektů, z nichž převažovaly zásobní jámy 
a kůlové jamky po nadzemních konstrukcích. Překvapi-
vě byl však objeven i jeden žlabový objekt blíže neur-
čitelné funkce, který v předchozím roce nebyl na skryté 
ploše rozeznán. Výplň těchto objektů obsahovala kromě 
častých pískovcových kamenů, nezřídka přepálených oh-
něm, především keramiku, která byla často opatřena růz-
norodou výzdobou a časově odpovídala 1. polovině 13. 
století. V ojedinělých případech se při preparaci výplně 
podařilo najít také několik železných řemeslných před-
mětů (nůž, hřeby). Řada movitých nálezů však byla uči-
něna i soustavným povrchovým sběrem prováděným za 
pravidelných dohledů na lokalitě v průběhu celého roku. 
V podzimních měsících pak byla v nivních sedimentech 
potoka Prusinovky povrchovou prospekcí zvolena místa 
s největší kumulací keramických zlomků a byly zde vyty-
čeny čtverce 5 x 5 m. Během jejich postupného snižování 
byly jednotlivé archeologické situace kresebně a fotogra-

Obr. 136. Zlín (k. ú. Malenovice), třída 3. 
května. Pohled na plochu výzkumu.
Abb. 136. Zlín (Kat. Malenovice), 3. 
května-Stra e. Ein Anblick auf die Gra-
bungsfl äche. 



291

Přehled výzkumů 54-2, Brno 2013

fi cky dokumentovány. Zjištěné nálezy z těchto nivních 
sedimentů můžeme časově zařadit do doby laténské (viz 
oddíl Doba železná) a doby mladohradištní. Celkem již 
bylo odkryto 395 zahloubených archeologických objektů. 
Vzhledem k rozsáhlé ploše a dalšímu trvání stavební čin-
nosti by měl výzkum pokračovat i v roce 2013.

Marek Lečbych

Literatura
Lečbych, M. 2012: Zástřizly (okr. Kroměříž). Přehled 

výzkumů 53, 182–183.

Resumé
Zástřizly (Kroměříž District), „Záviška“. There was 

a settlement of the Early to the Late Middle Ages excava-
ted during a rescue excavation.

ZLÍN (K. Ú. MALENOVICE, OKR. ZLÍN)
„Mezicestí“, Hleděnovský potok. Střední doba 

hradištní. Sídliště/kulturní vrstva. Záchranný vý-
zkum.

Při výzkumu realizovaném v rámci rozšiřování silni-
ce 1/49 (bližší popis výzkumu v oddílu Neolit) bylo pro-
zkoumáno v trati „Mezicestí“ několik sídlištních objektů 
z mladší doby hradištní. Keramické nálezy z této doby 
byly zachyceny také v kulturní vrstvě. Další objekty se 
podařilo zachytit během výzkumu plochy přeložky Hle-
děnovského potoka (obr. 135).

Třída 3. května. Střední doba hradištní. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

V roce 2012 byl dokončen záchranný archeologický 
výzkum započatý již v roce 2011 při rozšiřování silnice 
1/49. Při rekonstrukci zlínské magistrály v úseku mezi 
úrovněmi ulic Mlýnská a Zahradní (přibližnou polohu 

Obr. 137. Zlín (k. ú. Štípa), Mariánské 
náměstí. Pohled na odkrytý základ nedo-
stavěného kláštera.
Abb. 137. Zlín (Kat. Štípa), Mariánské 
náměstí (Platz). Ein Anblick auf die frei-
gelegten Grundrisse des unvollendeten 
Klosters. 

Obr. 138. Zlín (k. ú. Štípa), Mariánské 
náměstí. Základy nedostavěného kláštera 
ze 17. století zachycené ve výkopu pro ka-
nalizaci.
Abb. 138. Zlín (Kat. Štípa), Mariánské 
náměstí (Platz). Grundrisse des unvollen-
deten Klosters aus dem17. Jahrhunderts 
im Kanalisationsaushub. 




